
 1

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

CONSIGLIO DI BACINO BRENTA 
L.R. del Veneto n. 17 del 27 aprile 2012 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

      - D.ssa Giuseppina Cristofani - 

 

 

 

  

 

 

N. 5 di Reg. del 22/01/2018 

Prot. 119 del 22/01/2018  

 

 

 

 

Oggetto: RIMBORSO SPESE VIAGGIO PER LA PARTECIPAZIONE ALLE RIUNIONI DEL 

COMITATO ISTITUZIONALE NELL’ANNO 2017. LIQUIDAZIONE. 

 

 

 

 

 

Facciate n.  4 

 

 

 

 

 



 2

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

-  il D.Lgs. 152/2006, Parte III^, detta norme in materia di organizzazione e gestione del Servizio Idrico Integrato 

comprendente la captazione, l’adduzione, la distribuzione e l’erogazione di acque ad  usi  civili,  la fognatura 

e la depurazione delle acque reflue, in particolare all’art. 147, prevede che i Servizi Idrici Integrati siano 

riorganizzati sulla base di Ambiti Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni in attuazione della Legge 5 

gennaio 1994, n. 36 e all’art. 142 comma 3, prevede che gli enti locali, attraverso l’ente di governo dell’ambito 

  svolgano le funzioni di organizzazione del Servizio Idrico Integrato, di scelta della forma di gestione, di 

determinazione e modulazione delle tariffe all’utenza, di affidamento della gestione e relativo controllo, 

secondo le disposizioni della Parte III^ del Decreto stesso; 

- la Regione Veneto con L.R. 27 marzo 1998, n. 5 aveva dato attuazione alla citata Legge n. 36/1994 

individuando gli Ambiti Territoriali Ottimali e disciplinando le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni e 

le Province ricadenti nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli enti locali medesimi e i soggetti gestori dei 

servizi, al fine di istituire e organizzare il Servizio Idrico Integrato; 

 -  in attuazione dell’allora vigente L.R. n. 5/1998, con atto in data 16/03/2000, n. 28857 di rep., registrato in data 

21/03/2000, si è costituito il Consorzio denominato “Autorità d’Ambito ATO Brenta”; 

- l’art. 2 comma 186-bis della L. 23 dicembre 2009 n. 191 e ss.mm.ii. ha stabilito la soppressione delle Autorità 

d’Ambito Territoriale Ottimale al 31/12/2012, termine da ultimo definito dall’art. 13 comma 2 del D.L. 

29/12/2011 n. 216, convertito con modificazioni dalla L. 24/02/2012 n. 14, prevedendo altresì che entro lo 

stesso termine le Regioni attribuiscano con legge le funzioni già esercitate dalle stesse Autorità d’Ambito; 

- in osservanza della suddetta normativa nazionale, la Regione Veneto con L. n. 17 del 27 aprile 2012 

“Disposizioni in materia di risorse idriche”, confermando sostanzialmente gli stessi limiti geografici degli 

Ambiti Territoriali Ottimali esistenti, ha ridisciplinato le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni ricadenti 

nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti Locali medesimi e i Soggetti Gestori dei servizi, al fine di 

istituire e organizzare i Servizi Idrici Integrati ed ha affidato a nuovi enti denominati Consigli di Bacino le 

funzioni esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito, conferendo ad essi tutto il patrimonio, il personale e le 

obbligazioni attive e passive delle medesime; 

- secondo quanto previsto dall’art. 3 della L.R. 17/2012 come modificata dalla L.R. 4/2014: 

•  i Consigli di Bacino sono definiti quali forme di cooperazione tra i Comuni per la programmazione e 

l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato ed hanno personalità giuridica di diritto pubblico; 

•  ai fini della costituzione dei Consigli di Bacino, i Comuni ricadenti negli Ambiti Territoriali Ottimali di cui 

all’articolo 2 sottoscrivono la convenzione per la cooperazione previa presa d’atto della stessa da parte di 

ciascun Comune, in conformità al proprio statuto; 

•  lo schema di convenzione per la cooperazione e le modalità di approvazione della medesima vengono 

determinati dalla Giunta Regionale con apposito provvedimento; 

-  con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1006 del 05/06/2012 è stato approvato lo schema di 

convenzione per la cooperazione degli enti locali appartenenti a ciascun ambito territoriale ottimale del servizio 

idrico integrato ed è stato stabilito il procedimento da seguire per la sua approvazione da parte della Conferenza 

d’Ambito e di ogni singolo Comune; 

- in attuazione della L.R. del Veneto n. 17/2012 e s.m.i. e della D.G.R.V. n. 1006 del 05/06/2012, con 

Convenzione registrata il 06/05/2013 a Bassano del Grappa, n. rep. 9039 del 19/04/2013 si è costituito il 

“Consiglio di Bacino Brenta”; 

- con Deliberazione di Assemblea n. 4 del 29/03/2017 è stato nominato il Comitato Istituzionale (Presidente 

compreso) del Consiglio di Bacino Brenta con effetto a decorrere dal 01/04/2017; 

 

DATO ATTO che, in osservanza del citato D.P.G.R. del Veneto n. 218/2012 e come stabilito con Decreto del 

Commissario Straordinario della soppressa Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale “A.T.O. Brenta” n. 10 del 

09/05/2013, la sottoscritta D.ssa Giuseppina Cristofani attualmente è ancora in carica in qualità di Direttore poiché 

l’Assemblea del Consiglio di Bacino Brenta non ha ancora individuato il nuovo soggetto; 

 

RICHIAMATE: 
- la suddetta Deliberazione di Assemblea n. 4 del 29/03/2017 di nomina del Comitato Istituzionale (Presidente 

compreso) del Consiglio di Bacino Brenta, con la seguente composizione:   

 Presidente LUCA PIEROBON Sindaco del Comune di Cittadella (PD) 

 Componente ELSA ANTONIA SIMONETTO Assessore delegato del Comune di Cassola (VI) 

 Componente LORIS FRISON Assessore delegato del Comune di Enego (VI) 

 Componente STEFANO SCATTOLIN Sindaco del Comune di Massanzago (PD) 

 Componente NEVIO SANVIDO Assessore delegato del Comune di Teolo (PD) 

 Componente VALERIO LAGO Sindaco del Comune di Tezze sul Brenta (VI),  



 3

 Componente ELISA CAVINATO Assessore delegato del Comune di Vigodarzere (PD) 

- la propria Determinazione n. 61 del 20/12/2017 con la quale si è stabilito di impegnare euro 700,00 ai fini del 

rimborso spese viaggio per la partecipazione alle riunioni del Comitato Istituzionale del Consiglio di Bacino 

Brenta nell’anno 2017;  

 

DATO ATTO che ai membri del Comitato Istituzionale aventi la propria residenza al di fuori del Comune ove 

ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio per la partecipazione alle sedute del Comitato stesso nella 

misura di un quinto del costo di un litro di benzina verde a chilometro, assumendo come riferimento il dato fornito 

in comunicati settimanali dal Ministero dello Sviluppo Economico ed in vigore nel giorno della riunione;  

 
ACQUISITI agli atti i moduli compilati dai membri del Comitato Istituzionale ai fini del rimborso spese in 

questione; 

 

PRESO ATTO che sono pervenute le rinunce da parte di Valerio Lago e Luca Pierobon all’erogazione del 

rimborso spese in questione, acquisite al protocollo dell’ente rispettivamente con numeri 2063/2017 e 2065/2017; 

 

VERIFICATE le presenze dei componenti sopra individuati alle riunioni del Comitato Istituzionale nell’anno 

2017, i costi di un litro di benzina verde nelle date relative e le distanze chilometriche tra residenza e sede ente 

che si riassumono nella seguente tabella: 

 

 

KM A.R. da 

residenza a 

sede CBB 

seduta  

del 

27/04 

seduta  

del  

06/06 

seduta  

del 

11/07 

seduta 

del 

12/09 

seduta 

del 

10/10 

seduta 

del  

09/11 

seduta 

del 

16/11 

seduta 

del 

19/12 

Totale 

rimborso 

1/5 del costo 

di 1 litro di 

benzina 

verde nel 

giorno della 

riunione   

0,31117 0,30239 0,29747 0,30499 0,30483 0,30883 0,30956 0,30986 

  

                      

PIEROBON 

Luca 

ha 

rinunciato 
                  

SIMONETTO 

Elsa Antonia 
22,6      7,03 €         6,83 €       6,72 €       6,89 €       6,89 €         6,98 €       7,00 €       7,00 €      55,34 €  

FRISON  

Loris 
26,6      8,28 €   assente       7,91 €       8,11 €       8,11 €         8,21 €       8,23 €       8,24 €      57,09 €  

SCATTOLIN 

Stefano 
54,6    16,99 €       16,51 €     16,24 €     16,65 €     16,64 €   assente     16,90 €     16,92 €    116,85 €  

SANVIDO 

Nevio 
78,8    24,52 €   assente     23,44 €     24,03 €     24,02 €       24,34 €     24,39 €     24,42 €    169,16 €  

LAGO  

Valerio 

ha 

rinunciato 
                  

CAVINATO 

Elisa 
42,0    13,07 €       12,70 €     12,49 €     12,81 €     12,80 €       12,97 €     13,00 €     13,01 €    102,85 €  

            501,29 €  

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione del rimborso spese; 

 

VISTI:  

• la Deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 14/12/2017 con cui sono stati approvati: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018 - 2020,  

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2018 – 2020; 

• la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 27 del 19/12/2017 con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018 - 2020; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 15 del 24/07/2002; 

 

RITENUTA la competenza del presente provvedimento alla sottoscritta in qualità di Direttore dell’ente; 



 4

 

ACCERTATA la rispondenza della presente Determinazione a Leggi, Convenzione e Regolamenti vigenti; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di liquidare il rimborso spese viaggio per la partecipazione alle riunioni del Comitato Istituzionale del 

Consiglio di Bacino Brenta nell’anno 2017 per complessivi euro 501,29 così suddivisi:  

- euro 55,34 a favore di Simonetto Elsa Antonia, nata a Romano d’Ezzelino (VI) il 17/10/1958 e residente 

a Cassola (VI) in Via Volta, n. 5 - Codice Fiscale: SMNLNT58R57H512P, mediante bonifico sul c/c cod. 

IBAN: IT 94 P 02008 60260 000005591138, 

- euro 57,09 a favore di Frison Loris, nato a San Gallo (Svizzera) il 06/06/1968 e residente a Bassano del 

Grappa (VI) in Via Kolbe, n. 11 - Codice Fiscale: FRSLRS68H06Z133N, mediante bonifico sul c/c cod. 

IBAN: IT 13 A 06225 60164 100000001737, 
 

- euro 116,85 a favore di Scattolin Stefano, nato a Noale (VE) il 18/11/1955 e residente a Massanzago (PD) 

in Via Cavinello, n. 13 - Codice Fiscale: SCTSFN55S18F904B, mediante bonifico sul c/c cod. IBAN: IT 

34 L 08327 89330 000000011033, 
 

- euro 169,16 a favore di Sanvido Nevio, nato ad Teolo (PD) il 22/10/1951 e residente a Teolo (PD) in Via 

Valli n. 72 - Codice Fiscale: SNVNVE51R22L100Z – mediante bonifico sul c/c cod. IBAN IT 52 G 08590 

62920 000081021584, 

- euro 102,85 a favore di Cavinato Elisa, nata a Camposampiero (PD) il 08/10/1980 e residente a 

Vigodarzere (PD) in Via Soriva 36 - Codice Fiscale: CVNLSE80R48B563U – mediante bonifico sul c/c 

cod. IBAN: IT 87 P 03062 34210 000001670614;  

 

2. di imputare la spesa al capitolo 10101032/1 “Rimborsi spese agli amministratori”, Missione 1, Programma 1, 

Livello V n. 1030201002 dell’esercizio 2017 del Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020, res. 110/2017. 

 

                         IL DIRETTORE 

D.ssa Giuseppina Cristofani 

                                                                      con firma digitale 

VISTO di regolarità contabile attestante copertura finanziaria 

            (art. 151, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000) 

Cittadella, 22/01/2018 

       IL DIRETTORE 

D.ssa Giuseppina Cristofani 

       con firma digitale 


